截至资产负债表日，本公司无需要披露的或有事项。

十一、资产负债表日后事项

1.对新型冠状病毒肺炎疫情的影响评估

新型冠状病毒肺炎疫情(“新冠疫情”)于 2020 年 1 月在全国爆发以来，全国各省、市

相继启动了重大突发公共卫生事件一级响应，各地采取多种手段防控疫情。

目前新冠疫情影响还在持续，疫情结束时间和经济运行恢复时间具有不确定性，可能会

对公司年度经营业绩和财务状况产生影响，公司将持续进行评估。公司已制定详尽的应急预

案、应急措施和经营计划，建立正面、积极的面向员工、客户及供应商的信息沟通机制，建

立目标一致、步调一致的内部协同和快速反应机制，稳定供应链，稳定内部员工和外部合作

伙伴，努力满足客户需求，降低新冠疫情对经营业绩的影响。

十二、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

（1）2018年度会计差错更正内容

① 根据公司收入会计政策，对收入进行调整：2018年调减期初留存收益 6,574,788.44

元，调增营业收入 796,462.96 元，调减营业成本 8,172.93 元，应收账款余额累计减少

16,277,225.56元，存货余额增加 210,109.20元，其他应付款余额累计减少 10,296,963.81

元。

② 根据公司资产减值政策进行调整：2018 年调减期初留存收益 354,019.07 元 ，调增

资产减值损失 337,681.34元，调减营业成本 1,197.51元，累计调增应收账款余额 80,120.03

元，累计调减预付款项余额 749,214.44元，累计调减存货余额 21,408.49 元。

③ 根据余额性质对资产负债表项目进行重分类： 2018 年调增应收款项余额

公告编号：2020-078

140

1,407,805.10 元，调增预收款项 1,407,805.10 元，调减预付款项余额 4,071,274.03 元，

调增存货余额 4,007,619.25 元，调增营业成本 63,654.78元。

④ 根据以上会计差错更正事项调整所得税：2018 年调增期初留存收益 1,078,575.58

元，调减所得税费用 116,775.98元，递延所得税资产余额增加 103,575.43 元，其他流动资

产增加 425,460.59元，应交税费余额累计减少 666,315.54元。

   2018 年合计调减期初留存收益 5,850,231.93 元，调增当期盈余公积 52,127.33 元，

调增当期未分配利润 469,145.93元。盈余公积余额累计减少 532,895.86 元，未分配利润余

额累计减少 4,796,062.81元。

（2）会计差错更正影响数

对 2018年度合并报表项目的影响

报表项目 调整前金额 前期差错更正 调整后金额

资产总额 477,174,220.18 -14,884,432.92 462,289,787.26

负债总额 166,661,913.85 -9,555,474.25 157,106,439.60

归属于母公司的权益 309,671,151.44 -5,328,958.67 304,342,192.77

少数股东权益 841,154.89  841,154.89

利润总额 48,512,566.98 404,497.28 48,917,064.26

所得税费用 8,121,469.40 -116,775.98 8,004,693.42

净利润 40,391,097.58 521,273.26 40,912,370.84

少数股东损益 -451,874.50   -451,874.50

对 2018年度母公司报表项目的影响

报表项目 调整前金额 前期差错更正 调整后金额

资产总额 466,810,384.17 -14,884,432.92 451,925,951.25

负债总额 163,576,512.48 -9,555,474.25 154,021,038.23

所有者权益 303,233,871.69 -5,328,958.67 297,904,913.02

利润总额 43,262,131.96 404,497.28 43,666,629.24

所得税费用 6,887,667.03 -116,775.98 6,770,891.05

净利润 36,374,464.93 521,273.26 36,895,738.19

十三、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

(1) 按账龄披露

公告编号：2020-078

141

账  龄 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

0-6个月   74,261,629.27   63,135,083.96

7-12个月   13,730,130.74   3,993,592.55

1-2年   1,895,481.24   2,567,185.02

2-3年   327,830.85   435,469.76

3年以上   720,937.27   1,498,370.55

小计  90,936,009.37   71,629,701.84

坏账准备  1,760,900.93   2,172,503.56

合计 89,175,108.44   69,457,198.28

(2) 按坏账计提方法分类披露

类  别

2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备

90,936,009.37
 100.00

1,760,900.9

3

 1.94

89,175,108.44

其中：

组合 1:应收关联方的款项   2,873,304.14   3.16   2,873,304.14

组合 2:应收其他客户款项

88,062,705.23
 96.84

1,760,900.9

3

 2.00

86,301,804.30

合计

90,936,009.37
 100.00

1,760,900.9

3

 1.94

89,175,108.44

（续上表）

类  别

2018年 12月 31日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

70,805,922.7

6
 98.85  1,348,724.48   1.90  69,457,198.28

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
823,779.08   1.15  823,779.08   100.00

公告编号：2020-078

142

类  别

2018年 12月 31日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

合计
71,629,701.8

4
100.00  2,172,503.56   3.03  69,457,198.28

于 2018年 12月 31日，组合中按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
2018年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月 63,135,083.96

7-12个月 3,993,592.55 199,679.63   5.00

1-2年 2,567,185.02 256,718.50   10.00

2-3年 435,469.76 217,734.88   50.00

3年以上 674,591.47 674,591.47   100.00

合计 70,805,922.76 1,348,724.48  1.90

于 2019年 12月 31日，按组合 2计提坏账准备

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月  71,388,389.50

7-12个月  13,730,130.74   686,506.54   5.00

1-2年  1,895,416.87   189,541.69   10.00

2-3年  327,830.85   163,915.43   50.00

3年以上  720,937.27   720,937.27   100.00

合计  88,062,705.23   1,760,900.93   2.00

(3) 本期坏账准备的变动情况

类  别
2018 年 12 月 31

日

会计政

策变更

2019 年 1 月 1

日

本期变动金额
2019 年 12 月

31 日 计提
收回或

转回

转销或核

销

应收 账款

坏账准备
2,172,503.56   2,172,503.56 338,156.18

749,758.8

1

1,760,900.

93

(4) 本期实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

公告编号：2020-078

143

项  目 核销金额

实际核销的应收账款  749,758.81

(5) 于 2019年 12月 31日，按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位名称 余额
占应收账款余额的比例

（%）
坏账准备余额

 福建葫芦文化产业发展有限公司   20,203,980.55  22.22   516,733.72

 福州城市绿洲文化传播有限公司   18,124,635.50  19.93

 江苏圆周电子商务有限公司   11,612,827.93  12.77

 福州疯狂蚂蚁文化传媒有限公司   7,823,629.01  8.60

 福州学语者图书有限公司   3,607,609.48  3.97

合计  61,372,682.47   67.49   516,733.72

2. 其他应收款

(1) 分类列示

项  目 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

其他应收款 1,693,559.40   742,032.09

合计   1,693,559.40   742,032.09

(2) 其他应收款

①按账龄披露

账  龄 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

0-6个月 1,431,121.90 312,219.36

7-12个月 46,250.00 50,400.00

1至 2年 160,000.00 172,247.00

2至 3年 149,000.00 453,820.87

3年以上 373,632.03 343,892.03

小计 2,160,003.93 1,332,579.26

减：坏账准备 466,444.53 590,547.17

合计 1,693,559.40 742,032.09

②按款项性质分类情况

款项性质 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

应收员工备用金  386,963.29 139,572.37

应收押金和保证金  1,253,676.93 1,126,312.90

公告编号：2020-078

144

款项性质 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

应收其他款项  519,363.71 66,693.99

小计 2,160,003.93 1,332,579.26

减：坏账准备 466,444.53 590,547.17

合计 1,693,559.40 742,032.09

③按坏账计提方法分类披露

A．截至 2019年 12月 31日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 2,148,413.93 454,854.53 1,693,559.40

第二阶段

第三阶段 11,590.00 11,590.00

合计 2,160,003.93 466,444.53 1,693,559.40

截至 2019年 12月 31日，处于第一阶段的坏账准备：

类  别 账面余额

未来 12个月内

的预期信用损

失率(%)

坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

组合 1：应收员工备用金  386,963.29   386,963.29

组合 2：应收押金和保证金  1,242,086.93 36.62 454,854.53 787,232.40

组合 3：应收其他款项  519,363.71   519,363.71

组合 4：应收合并范围内关联方款项

合计 2,148,413.93 21.17 454,854.53 1,693,559.40

A1.1 2019年 12 月 31日，按组合 1计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月  386,963.29

合计 386,963.29

A1.2 2019年 12 月 31日，按组合 2计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月  524,794.90

7-12个月  46,250.00  2,312.50   5.00

1至 2年 160,000.00  16,000.00   10.00

公告编号：2020-078

145

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

2至 3年 149,000.00  74,500.00   50.00

3年以上 362,042.03  362,042.03   100.00

合计 1,242,086.93 454,854.53 36.62

A1.3 2019年 12 月 31日，按组合 3计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月  519,363.71

合计 519,363.71

截至 2019年 12月 31日，处于第三阶段的坏账准备：

类  别 账面余额
整个存续期预期

信用损失率（%）
坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

组合 2：应收押金和保证金  11,590.00 100.00 11,590.00

合计 11,590.00 100.00 11,590.00

A3.1 2019年 12 月 31日，按组合 1计提坏账准备的其他应收款

账  龄
2019年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

3年以上  11,590.00   11,590.00  100.00

合计  11,590.00   11,590.00  100.00

B．截止 2018年 12月 31日的坏账准备按已发生损失模型计提如下：

类  别

2018年 12月 31日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
1,332,579.26 100.00 590,547.17 44.32 742,032.09

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款

合计 1,332,579.26 100.00 590,547.17 44.32 742,032.09

B1. 2018年 12月 31日组合中按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

公告编号：2020-078

146

账  龄
2018年 12月 31日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

0-6个月  312,219.36

7-12个月  50,400.00  2,520.00 5.00

1-2年  172,247.00  17,224.70 10.00

2-3年  453,820.87  226,910.44 50.00

3年以上  343,892.03  343,892.03 100.00

合计  1,332,579.26  590,547.17 44.32

④坏账准备的变动情况

类  别
2018年 12月

31 日

会计政

策变更

2019年 1月

1日

本期变动金额
2019年 12

月 31日 计提
收回或

转回

转销或

核销

应收员工备用金   1,134.70  1,134.70  -1,134.70

应收押金和保证

金
589,412.47  589,412.47

-122,967.9

4

  466,444.53

应收其他款项

合计 590,547.17  590,547.17
-124,102.6

4
  466,444.53

3. 长期股权投资

(1) 对子公司投资

被投资单位 2018年 12月 31日 本期增加 本期减少 2019年 12月 31日

西安乐乐趣文化传播有

限公司
5,000,000.00   5,000,000.00

西安荣创荣盈教育文化

有限公司
 1,800,000.00   1,800,000.00

Ronshin

International,Inc.
41,228,400.00   41,228,400.00

西安傲游猫文化科技有

限公司
   5,000,000.00   5,000,000.00

荣信教育股份（香港）